Распоряжение Рособрнадзора от 16.04.2018 N 617-10
"О внесении изменений в приложение 2 к методике определения
минимально...

  Страница 1 из 8

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 16 апреля 2018 г. N 617-10

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К МЕТОДИКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ МИНИМАЛЬНОГО

КОЛИЧЕСТВА БАЛЛОВ ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА,
ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО ОСВОЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ СРЕДНЕГО

ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, И МИНИМАЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА БАЛЛОВ
ЕДИНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА, НЕОБХОДИМОГО

ДЛЯ ПОСТУПЛЕНИЯ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ НА ОБУЧЕНИЕ ПО ПРОГРАММАМ

БАКАЛАВРИАТА И ПРОГРАММАМ СПЕЦИАЛИТЕТА,
УТВЕРЖДЕННОЙ РАСПОРЯЖЕНИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОЙ

СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ ОТ 30.12.2016 N 3422-10

В соответствии с пунктами 15, 19 методики определения минимального количества баллов единого

государственного экзамена, подтверждающего освоение образовательной программы среднего общего
образования, и минимального количества баллов единого государственного экзамена, необходимого для
поступления в образовательные организации высшего образования на обучение по программам
бакалавриата и программам специалитета, утвержденной распоряжением Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 30.12.2016 N 3422-10 (далее - Методика), с изменениями, внесенными
распоряжением Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 26.04.2017 N 920-10,
протоколами заседания комиссии Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки по
установлению соответствия между минимальными первичными баллами единого государственного
экзамена и минимальными тестовыми баллами по каждому учебному предмету при определении
минимального количества баллов единого государственного экзамена, подтверждающего освоение
образовательной программы среднего общего образования, и минимального количества баллов единого
государственного экзамена, необходимого для поступления в образовательные организации высшего
образования на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета в 2018 году, от
29.03.2018 N 10-1/пр и от 11.04.2018 N 02-1/пр:

1. Изложить таблицу 2 приложения 2 к Методике в редакции согласно приложению N 1 к настоящему
распоряжению.

2. Изложить таблицу 3 приложения 2 к Методике в редакции согласно приложению N 2 к настоящему
распоряжению.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Заместитель руководителя
А.А.МУЗАЕВ

Приложение N 1
к распоряжению Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки
от 16.04.2018 N 617-10

"Таблица 2

Распоряжение Рособрнадзора от 16.04.2018 N 617-10
"О внесении изменений в приложение 2 к методике определения
минимально...

  Страница 2 из 8

Соответствие между минимальными первичными баллами
и минимальными тестовыми баллами по учебным предметам

по стобалльной системе оценивания, подтверждающими освоение
образовательной программы среднего общего образования
по всем общеобразовательным предметам, и необходимое

для поступления в образовательные организации
высшего образования на обучение по программам

бакалавриата и программам специалитета

Предмет Минимальный первичный
балл

Минимальный тестовый
балл

Русский язык 16 36

Математика профильного уровня 6 27

Обществознание 21 42

История 9 32

Физика 11 36

Химия 13 36

Биология 16 36

География 11 37

Информатика и ИКТ 6 40

Иностранные языки 22 22

Литература 15 32

".

Приложение N 2
к распоряжению Федеральной службы

по надзору в сфере образования и науки
от 16.04.2018 N 617-10

Р
а
с
п
о
р
я
ж

е
н
и
е
 Р

о
с
о
б

р
н
а
д

зо
р
а
 о

т
1
6
.0

4
.2

0
1
8
 N

 6
1
7
-1

0

"О
 в

н
е
с
е
н
и
и
 и

зм
е
н
е
н
и
й
 в

 п
р
и
л

о
ж

е
н
и
е
 2

 к
 м

е
то

д
и
ке

 о
п
р
е
д

е
л

е
н
и
я
 м

и
н
и
м

а
л

ь
н
о
..
.

С
тр

а
н

и
ц

а
 3

 и
з

8

"Т
а
б

л
и
ц

а
 3

С
о

о
тв

е
тс

тв
и

е
 м

еж
д

у
п

е
р

в
и

ч
н

ы
м

и
 б

ал
л

ам
и

и

 т
е
с

то
в

ы
м

и
 б

а
л

л
а
м

и
 п

о
 в

с
ем

 у
ч

е
б

н
ы

м
 п

р
ед

м
е
та

м

п
о

 с
то

б
а
л

л
ь

н
о

й
 с

и
с
те

м
е
 о

ц
е
н

и
в

а
н

и
я

 П
е
р
в
и

ч
н

ы
й
 б

а
л

л

Т
е
с
то

в
ы

й
 б

а
л

л
 п

о
 у

ч
е
б

н
ы

м
 п

р
е

д
м

е
та

м

и
н
о
с
тр

а
н

н
ы

е

я
зы

ки

о
б

щ
е
с
т

в
о
зн

а
н

и
е

х
и
м

и
я

б
и
о
л

о
г

и
я

р
у
с
с
ки

й

я
зы

к
л

и
те

р
а

ту
р

а

и
с
то

р
и
я

ф
и
зи

ка

ге
о
гр

а
ф

и
я

и
н
ф

о
р
м

а
ти

ка
 и

И

К
Т

м
а
те

м
а
ти

ка

п
р
о
ф

и
л

ь
н
ы

й

у
р

о
в
е
н
ь

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

1

2

3

3

3

3

4

4

4

7

5

2

2

4

6

5

5

5

8

7

7

1
4

9

3

3

6

9

7

8

7

1
1

1
0

1
1

2
0

1
4

4

4

8

1
2

9

1
0

9

1
5

1
4

1
4

2
7

1
8

5

5

1
0

1
4

1
2

1
2

1
1

1
8

1
7

1
7

3
4

2
3

6

6

1
2

1
7

1
4

1
5

1
3

2
2

2
0

2
1

4
0

2
7

7

7

1
4

2
0

1
6

1
7

1
5

2
5

2
3

2
4

4
2

3
3

8

8

1
6

2
3

1
8

2
0

1
8

2
9

2
7

2
7

4
4

3
9

9

9

1
8

2
5

2
1

2
2

2
0

3
2

3
0

3
1

4
6

4
5

1
0

1
0

2
0

2
8

2
3

2
4

2
2

3
4

3
3

3
4

4
8

5
0

1
1

1
1

2
2

3
1

2
5

2
6

2
4

3
5

3
6

3
7

5
0

5
6

1
2

1
2

2
4

3
4

2
7

2
8

2
6

3
6

3
8

3
9

5
1

6
2

Р
а
с
п
о
р
я
ж

е
н
и
е
 Р

о
с
о
б

р
н
а
д

зо
р
а
 о

т
1
6
.0

4
.2

0
1
8
 N

 6
1
7
-1

0

"О
 в

н
е
с
е
н
и
и
 и

зм
е
н
е
н
и
й
 в

 п
р
и
л

о
ж

е
н
и
е
 2

 к
 м

е
то

д
и
ке

 о
п
р
е
д

е
л

е
н
и
я
 м

и
н
и
м

а
л

ь
н
о
..
.

С
тр

а
н

и
ц

а
 4

 и
з

8

1
3

1
3

2
6

3
6

3
0

3
0

2
8

3
7

3
9

4
0

5
3

6
8

1
4

1
4

2
8

3
8

3
2

3
2

3
0

3
8

4
0

4
1

5
5

7
0

1
5

1
5

3
0

3
9

3
4

3
4

3
2

4
0

4
1

4
2

5
7

7
2

1
6

1
6

3
2

4
0

3
6

3
6

3
4

4
1

4
2

4
3

5
9

7
4

1
7

1
7

3
4

4
1

3
8

3
8

3
5

4
2

4
4

4
4

6
1

7
6

1
8

1
8

3
6

4
2

3
9

3
9

3
6

4
3

4
5

4
5

6
2

7
8

1
9

1
9

3
8

4
3

4
0

4
0

3
7

4
4

4
6

4
6

6
4

8
0

2
0

2
0

4
0

4
4

4
2

4
1

3
8

4
5

4
7

4
7

6
6

8
2

2
1

2
1

4
2

4
5

4
3

4
3

4
0

4
7

4
8

4
9

6
8

8
4

2
2

2
2

4
4

4
6

4
4

4
4

4
1

4
8

4
9

5
0

7
0

8
6

2
3

2
3

4
5

4
7

4
6

4
5

4
2

4
9

5
1

5
1

7
2

8
8

2
4

2
4

4
6

4
9

4
7

4
6

4
3

5
0

5
2

5
2

7
3

9
0

2
5

2
5

4
7

5
0

4
8

4
8

4
4

5
1

5
3

5
3

7
5

9
2

2
6

2
6

4
8

5
1

5
0

4
9

4
5

5
2

5
4

5
4

7
7

9
4

2
7

2
7

4
9

5
2

5
1

5
0

4
7

5
4

5
5

5
5

7
9

9
6

2
8

2
8

5
0

5
3

5
2

5
1

4
8

5
5

5
7

5
6

8
1

9
8

2
9

2
9

5
1

5
4

5
3

5
3

4
9

5
6

5
8

5
7

8
3

9
9

3
0

3
0

5
2

5
5

5
5

5
4

5
0

5
7

5
9

5
8

8
4

1
0
0

3
1

3
1

5
4

5
6

5
6

5
5

5
1

5
8

6
0

6
0

8
8

1
0
0

3
2

3
2

5
5

5
7

5
7

5
6

5
2

6
0

6
1

6
1

9
1

1
0
0

Р
а
с
п
о
р
я
ж

е
н
и
е
 Р

о
с
о
б

р
н
а
д

зо
р
а
 о

т
1
6
.0

4
.2

0
1
8
 N

 6
1
7
-1

0

"О
 в

н
е
с
е
н
и
и
 и

зм
е
н
е
н
и
й
 в

 п
р
и
л

о
ж

е
н
и
е
 2

 к
 м

е
то

д
и
ке

 о
п
р
е
д

е
л

е
н
и
я
 м

и
н
и
м

а
л

ь
н
о
..
.

С
тр

а
н

и
ц

а
 5

 и
з

8

3
3

3
3

5
6

5
8

5
9

5
7

5
4

6
1

6
2

6
2

9
4

3
4

3
4

5
7

6
0

6
0

5
9

5
5

6
2

6
4

6
3

9
7

3
5

3
5

5
8

6
1

6
1

6
0

5
6

6
3

6
6

6
4

1
0
0

3
6

3
6

5
9

6
2

6
3

6
1

5
7

6
4

6
8

6
5

3
7

3
7

6
0

6
3

6
4

6
2

5
8

6
5

7
0

6
6

3
8

3
8

6
1

6
4

6
5

6
4

5
9

6
7

7
2

6
7

3
9

3
9

6
2

6
5

6
6

6
5

6
1

6
8

7
4

6
8

4
0

4
0

6
4

6
6

6
8

6
6

6
2

6
9

7
6

6
9

4
1

4
1

6
5

6
7

6
9

6
7

6
3

7
0

7
8

7
4

4
2

4
2

6
6

6
8

7
0

6
9

6
4

7
1

8
0

7
8

4
3

4
3

6
7

6
9

7
2

7
0

6
5

7
2

8
2

8
3

4
4

4
4

6
8

7
1

7
3

7
1

6
6

7
5

8
4

8
7

4
5

4
5

6
9

7
2

7
4

7
2

6
8

7
7

8
6

9
2

4
6

4
6

7
0

7
3

7
6

7
3

6
9

7
9

8
8

9
6

4
7

4
7

7
1

7
4

7
7

7
6

7
0

8
2

9
0

1
0
0

4
8

4
8

7
2

7
5

7
8

7
8

7
1

8
4

9
2

4
9

4
9

7
4

7
6

7
9

8
0

7
2

8
6

9
4

5
0

5
0

7
6

7
7

8
2

8
2

7
3

8
9

9
6

5
1

5
1

7
8

7
8

8
4

8
5

7
7

9
1

9
8

5
2

5
2

7
9

7
9

8
6

8
7

8
0

9
3

1
0
0

Р
а
с
п
о
р
я
ж

е
н
и
е
 Р

о
с
о
б

р
н
а
д

зо
р
а
 о

т
1
6
.0

4
.2

0
1
8
 N

 6
1
7
-1

0

"О
 в

н
е
с
е
н
и
и
 и

зм
е
н
е
н
и
й
 в

 п
р
и
л

о
ж

е
н
и
е
 2

 к
 м

е
то

д
и
ке

 о
п
р
е
д

е
л

е
н
и
я
 м

и
н
и
м

а
л

ь
н
о
..
.

С
тр

а
н

и
ц

а
 6

 и
з

8

5
3

5
3

8
1

8
0

8
8

8
9

8
4

9
6

5
4

5
4

8
3

8
3

9
0

9
1

8
7

9
8

5
5

5
5

8
5

8
6

9
2

9
4

9
0

1
0
0

5
6

5
6

8
6

8
9

9
4

9
6

9
4

5
7

5
7

8
8

9
2

9
6

9
8

9
7

5
8

5
8

9
0

9
5

9
8

1
0
0

1
0
0

5
9

5
9

9
2

9
8

1
0
0

6
0

6
0

9
3

1
0
0

6
1

6
1

9
5

6
2

6
2

9
7

6
3

6
3

9
9

6
4

6
4

1
0
0

6
5

6
5

6
6

6
6

6
7

6
7

6
8

6
8

6
9

6
9

7
0

7
0

7
1

7
1

7
2

7
2

Р
а
с
п
о
р
я
ж

е
н
и
е
 Р

о
с
о
б

р
н
а
д

зо
р
а
 о

т
1
6
.0

4
.2

0
1
8
 N

 6
1
7
-1

0

"О
 в

н
е
с
е
н
и
и
 и

зм
е
н
е
н
и
й
 в

 п
р
и
л

о
ж

е
н
и
е
 2

 к
 м

е
то

д
и
ке

 о
п
р
е
д

е
л

е
н
и
я
 м

и
н
и
м

а
л

ь
н
о
..
.

С
тр

а
н

и
ц

а
 7

 и
з

8

7
3

7
3

7
4

7
4

7
5

7
5

7
6

7
6

7
7

7
7

7
8

7
8

7
9

7
9

8
0

8
0

8
1

8
1

8
2

8
2

8
3

8
3

8
4

8
4

8
5

8
5

8
6

8
6

8
7

8
7

8
8

8
8

8
9

8
9

9
0

9
0

9
1

9
1

9
2

9
2

Р
а
с
п
о
р
я
ж

е
н
и
е
 Р

о
с
о
б

р
н
а
д

зо
р
а
 о

т
1
6
.0

4
.2

0
1
8
 N

 6
1
7
-1

0

"О
 в

н
е
с
е
н
и
и
 и

зм
е
н
е
н
и
й
 в

 п
р
и
л

о
ж

е
н
и
е
 2

 к
 м

е
то

д
и
ке

 о
п
р
е
д

е
л

е
н
и
я
 м

и
н
и
м

а
л

ь
н
о
..
.

С
тр

а
н

и
ц

а
 8

 и
з

8

9
3

9
3

9
4

9
4

9
5

9
5